
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: Αριθ. 766/91 
 
Καθορισµός οριακών τιµών στάθµης θορύβου των χαρτοκοπτικών µηχανών 
(ΦΕΚ 83/Β/21-2-91) 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΒΙΟΜ/ΝΙΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, ΤΕΧΝ/ΓΙΑΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΟΥ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 1338/83 Εφαρµογή του Κοινοτικού ∆ικαίου (ΦΕΚ 
34/Α/17.3.83) όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε µε το άρθρο 6 του Ν. 1440/84. Συµµετοχή της 
Ελλάδας στο κεφάλαιο, στα αποθεµατικά και στις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, 
στο κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακος και Χάλυβος και του Οργανισµού Εφοδιασµού 
EYRATOM (ΦΕΚ 70/Α/21.5.85). Το άρθρο 7 του Ν. 1775/1988 Εταιρείες παροχής επιχειρηµατικού 
κεφαλαίου ή άλλες διατάξεις « (Α/101) ή το άρθρο 65 του Ν. 1892/1990 » δια τον εκσυγχρονισµό ή την 
ανάπτυξη ή άλλες διατάξεις. 
2. Τις διατάξεις του Ν. 1558/85 Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα (ΦΕΚ 137/Α) και τις 
διατάξεις του Π.∆. 180/90 ΦΕΚ 64/Α/14.4.90 ∆ιορισµός Υπουργών, Αναπλ. Υπουργών και 
Υφυπουργών. 
3. Τις διατάξεις του Ν. 372/76 «περί συστάσεως και λειτουργίας Ελληνικού Οργανισµού 
Τυποποίησης (ΕΛΟΤ) ΦΕΚ 166/Α/30.6.76) και του άρθρου 22 του Ν. 1682/87 (ΦΕΚ14/16.2.87). 
4. Τις διατάξεις των άρθρων 14 (παρ.2), 28, 29 και 30 του Ν. 1650/86 (ΦΕΚ160/Α/16.10.86). 
για την προστασία του περιβάλλοντος. 
5. Την αριθµ. Υ1074/14.5.90 (ΦΕΚ 325/Β/15.5.90) απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού ΒΕΤ. Ανάθεση αρµοδιοτήτων στο Υπουργό Βιοµηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας 
Βασίλειο Μαντζώρη. 
6. Την αριθµ. 1250/15 Ιανουαρίου 1991 απόφαση του Πρωθυπουργού «Συµπλήρωση της 
Υ.1201/5.10.90 απόφασης του Πρωθυπουργού (ΦΕΚ 10/τ. Β). 
7. Το Π.∆.229/86 «Σύσταση και Οργάνωση της Γενικής Γραµµατείας Βιοµηχανίας» (ΦΕΚ 96), 
όπως τροποποιήθηκε µε το Π.∆. 396/89 (ΦΕΚ 172/89). 
8. Τις οδηγίες 84/538/ΕΟΚ,87/252/ΕΟΚ, 88/180/ΕΟΚ και 88/181/ΕΟΚ των Συµβουλίων της 

17.9.84/7.4.88 και 22.3.88 αντίστοιχα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων. Αποφασίζουµε: 
 

Άρθρο 1 
Σκοπός 

 
Με την παρούσα απόφαση αποσκοπείτε η εφαρµογή των διατάξεων του άρθρου 14 (παρ. 2) του Ν. 
1650/86 (ΦΕΚ 160/86) και συγχρόνως η συµµόρφωση µε τις διατάξεις των οδηγιών 84/538/ΕΟΚ «για 
την προσέγγιση των νοµοθεσιών των κρατών µελών σχετικά µε την επιτρεπτή στάθµη ηχητικής ισχύος 
των χαρτοκοπτικών µηχανών» του Συµβουλίου της 17.9.1984 των Ευρ. Κοινοτήτων 87/252/ΕΟΚ «για 
την προσαρµογή στην τεχνική πρόοδο της οδηγίας 84/538/ΕΟΚ του Συµβουλίου για την προσέγγιση 
των νοµοθεσιών των κρατών µελών σχετικά µε την επιτρεπτή στάθµη ηχητικής ισχύος των 
χαρτοκοπτικών µηχανών» του Συµβουλίου 7.4.1987 των Ευρ. Κοινοτήτων 88/180/ΕΟΚ «για την 
τροποποίηση της οδηγίας 84/538/ΕΟΚ για την προσέγγιση των νοµοθεσιών των κρατών µελών σχετικά 
µε την επιτρεπτή στάθµη ηχητικής ισχύος των χορτοκοπτικών µηχανών» του Συµβουλίου 22.3.88 των 
Ευρ. Κοινοτήτων 88/181/ΕΟΚ «για την τροποποίηση της οδηγίας 84/538/ΕΟΚ για την προσέγγιση των 
νοµοθεσιών των κρατών µελών σχετικά µε την επιτρεπτή στάθµη ηχητικής ισχύος των χορτοκοπτικών 
µηχανών που έχουν δηµοσιευθεί αντίστοιχα στην Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 
(ΕΕL 300/19.1.84), (ΕΕL 117/5.5.87) και (ΕΕL 81/26.3.88) ώστε να καθορίζονται α) οι οριακές τιµές 



της επιτρεπτής στάθµης ηχητικής ισχύος του αερόφερτου θορύβου που εκπέµπεται στο περιβάλλον από 
τις χαρτοκοπτικές µηχανές και της επιτρεπτής στάθµης ηχητικής πίεσης του αερόφερτου θορύβου που 
εκπέµπεται στη θέση χειρισµού από τις χορτοκοπτικές µηχανές πλάτους κοπής άνω των 120 εκ. και β) 
οι µέθοδοι µέτρησης των εν λόγω σταθµών. 
 

Άρθρο 2 
Έννοια όρων – Πεδίο εφαρµογής 

 
1. Για την εφαρµογή της παρούσας απόφασης µε τον όρο : «Χορτοκοπτικές µηχανές» νοείται 
κάθε µηχάνηµα µε κινητήρα, που προορίζεται για την καθ’ οιονδήποτε τρόπο κοπή χόρτου και την 
περιποίηση χορτοταπήτων που εξυπηρετούν χώρους αναψυχής, διακοσµητικούς ή παρόµοιους. 
2. Η παρούσα απόφαση εφαρµόζεται στις χορτοκοπτικές µηχανές που αναφέρονται στην 
προηγούµενη παράγραφο εκτός από: 

- τα γεωργικά και δασικά µηχανήµατα  
- τα µη αυτόνοµα µηχανήµατα (π.χ. ρυµουλκούµενους κυλίνδρους) των οποίων η διάταξη 
κοπής ενεργοποιείται από τους τροχούς ή από κάποιο µη ειδικό έλκον ή φέρον στοιχείο. 

- τα συνδυασµένα µηχανήµατα των οποίων το κύριο κινητήριο στοιχείο έχει ισχύ άνω των 
20 kW.  
 

Άρθρο 3 
Προϋποθέσεις 

 
Οι χορτοκοπτικές µηχανές διατίθενται στην αγορά µόνο εφόσον α) η στάθµη της ηχητικής ισχύος τους, 
µετρούµενη µε τις συνθήκες που ορίζονται στο παράρτηµα Ι δεν υπερβαίνει τις οριακές τιµές που 
αναγράφονται στον παρακάτω πίνακα ανάλογα µε το πλάτος κοπής της χορτοκοπτικής µηχανής. 
 

Πλάτος κοπής της 
 χορτοκοπτικής  

µηχανής (L) 
L  ⊆ 50 cm 

50 cm ⊂ L ⊆ 120 cm 
L ⊃ 120cm 

Επιτρεπτή στάθµη  
ακουστικής ισχύος 

dB(A)/pW 
96 

100 
105

 
β) Η στάθµη ηχητικής πίεσης σε dB(A) του αερόφερτου θορύβου των χορτοκοπτικών µηχανών πλάτους 
κοπής άνω των 120 cm, µετρούµενη µε τις συνθήκες που ορίζονται στο Παράρτηµα ΙΙ, δεν υπερβαίνει τη 
στάθµη των 90 dB(A). 
 

Άρθρο 4 
∆ιαδικασία έγκρισης 

 
1. Η έγκριση για την κατασκευή ή εισαγωγή χορτοκοπτικών µηχανών σύµφωνα µε τους όρους και 
τις προδιαγραφές που προβλέπονται στην παρούσα απόφαση χορηγείται από την αρµόδια ∆/νση του 
Υπουργείου Βιοµηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας (4η Κλαδική ∆ιεύθυνση Βιοµηχανικής Πολιτικής). 
2. Για την χορήγηση της έγκρισης απαιτείται η υποβολή από τον κατασκευαστή ή τον εισαγωγέα 
πιστοποιητικού (υπόδειγµα στο Παράρτηµα ΙΙΙ) µε το οποίο βεβαιώνεται η συµφωνία της χορτοκοπτικής 
µηχανής µε τις προδιαγραφές της παρούσας απόφασης. 
       Το πιστοποιητικό αυτό βασίζεται σε πρακτικό εξέτασης που ενεργείται για κάθε τύπο χορτοκοπτικής 
µηχανής από τον ΕΛΟΤ ή από αντίστοιχο αναγνωρισµένο Οργανισµό Κράτους – µέλους των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων. 
3. Το παραπάνω πιστοποιητικό συνοδεύει κάθε µηχάνηµα του ιδίου τύπου και αντίγραφό του, που 
χορηγείται στον αγοραστή του µηχανήµατος µαζί µε τις οδηγίες χρήσεως ή µε το έντυπο εγγύησης. 



 
Άρθρο 5 

Ενδείξεις για τη διάθεση χορτοκοπτικών µηχανών 
 

Προτού διατεθούν χορτοκοπτικές µηχανές προς πώληση, είτε απευθείας επάνω τους, είτε επάνω σε πινακίδα 
µόνιµα στερεωµένη (π.χ. µε κριτσίνια ή αυτοκόλλητη), και πάντως κατά τρόπο ευδιάκριτο και ανεξίτηλο, 
αναγράφονται τα αναγνωριστικά σήµατα του κατασκευαστή, ο τύπος της συσκευής και η ένδειξη της 
µέγιστης στάθµης ηχητικής ισχύος, εκφρασµένη σε dB(A) pW, καθώς και της Α-σταθµισµένης στάθµης της 
ηχητικής πιέσεως σε dB ως προς 20 µΡα στη θέση χειρισµού, για τις χορτοκοπτικές µηχανές πλάτους κοπής 
άνω των 120 cm, τα στοιχεία δε αυτά να είναι εγγυηµένα από τον κατασκευαστή. 
Οι τελευταίες αυτές ενδείξεις δεν απαιτούνται για τις χορτοκοπτικές µηχανές που είναι εφοδιασµένες µε 
ηλεκτρικό κινητήρα και των οποίων το πλάτος κοπής είναι µικρότερο από 30 cm και οι οποίες λόγω 
κατασκευής δεν είναι θορυβώδεις. 
Υποδείγµατα των ενδείξεων αυτών παρέχονται στα Παραρτήµατα ΙV και V. 
 

Άρθρο 6 
Όροι – Περιορισµοί 

 
1. Με την επιφύλαξη των διατάξεων της επόµενης παραγράφου, η αρµόδια Υπηρεσία του ΥΒΕΤ (4η 
κλαδική ∆/νση Βιοµ. Πολιτικής) καθώς και η αρµόδια υπηρεσία του ΥΠΕΧΩ∆Ε, δεν µπορούν να αρνούνται, 
να απαγορεύουν ή να περιορίζουν την πώληση, τη θέση σε λειτουργία ή την χρησιµοποίηση των 
χορτοκοπτικών µηχανών που πληρούν τους όρους και τις προδιαγραφές της παρούσας απόφασης, 
συνοδεύονται από πιστοποιητικό συµφωνίας (άρθρο 4 παρ. 2) και φέρουν τις ενδείξεις που αναφέρονται στο 
άρθρο 5 αυτής. 
2. Η αρµόδια υπηρεσία του ΥΠΕΧΩ∆Ε µπορεί να λαµβάνει µέτρα για τον περιορισµό της χρήσης 
χορτοκοπτικών µηχανών σε περιοχές που κρίνει ότι έχουν ανάγκη ειδικής προστασίας από το θόρυβο. 
 

Άρθρο 7 
Έλεγχοι 

 
1. Ο έλεγχος της συµφωνίας των χορτοκοπτικών µηχανών µε τις προδιαγραφές της παρούσας 
απόφασης γίνεται : α) από την αρµόδια ∆/νση του ΥΒΕΤ (4η κλαδική ∆/νση Βιοµ. Πολιτικής) 
δειγµατοληπτικά στους χώρους εισαγωγής, εµπορίας και φύλαξης και β) από την αρµόδια ∆/νση του 
ΥΠΕΧΩ∆Ε στους χώρους λειτουργίας των χορτοκοπτικών µηχανών. 
2. Τα αποτελέσµατα των ελέγχων που διενεργεί το ΥΠΕΧΩ∆Ε κοινοποιούνται στην αρµόδια ∆/νση 
του ΥΒΕΤ. 
3. Η αρµόδια ∆/νση του ΥΒΕΤ εφόσον διαπιστώνει από τους ελέγχους που διενεργούνται σύµφωνα 

µε τις προηγούµενες παραγράφους ότι µια χορτοκοπτική µηχανή δεν ανταποκρίνεται στις προδιαγραφές της 
παρούσας απόφασης ή ενηµερωθεί περί αυτού από άλλο Κράτος µέλος, απαγορεύει την κυκλοφορία και την 
διάθεσή της στην αγορά και µέσα σε προθεσµία ενός µηνός ενηµερώνει σχετικά τις αρµόδιες Υπηρεσίες των 
άλλων Κρατών και την Επιτροπή Ε.Κ. για τα µέτρα που έλαβε αναφέροντας και τους λόγους που τα 
αιτιολογούν. 
 

Άρθρο 8 
Κυρώσεις 

 
Σε οποιονδήποτε γίνεται αίτιος παράβασης των διατάξεων της παρούσας απόφασης µε πράξη ή παράλειψη, 
επιβάλλονται κυρώσεις που προβλέπονται από τις διατάξεις της κείµενης Νοµοθεσίας, όπως τις κυρώσεις των 
άρθρων 28, 29 και 30 του Ν. 1650/86. Ειδικότερα, για την επιβολή κυρώσεων στις περιοχές των ρυθµιστικών 
σχεδίων Αθήνας και Θεσσαλονίκης εφαρµόζονται οι διατάξεις του άρθρου 13 του Ν. 1515/85 (ΦΕΚ 18/Α/85) 
και του άρθρου 13 του Ν. 1561/85 (ΦΕΚ 148/Α/85), όπως τροποποιήθηκαν και συµπληρώθηκαν µε το άρθρο 
31 παρ. 6 και 7 αντίστοιχα του Ν. 1650/86. 
 



Άρθρο 9 
 
Προσαρτώνται  και αποτελούν αναπόσπαστο µέρος της παρούσας απόφασης τα συνηµµένα παραρτήµατα Ι, 
ΙΙ, ΙΙΙ, ΙV, V και VI καθώς και παραρτήµατα Α και Β του παραρτήµατος Ι. 
 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 
 

ΜΕΘΟ∆ΟΣ ΜΕΤΡΗΣΗΣ ΤΟΥ ΑΕΡΟΦΕΡΤΟΥ ΘΟΡΥΒΟΥ 
 ΠΟΥ ΕΚΠΕΜΠΕΤΑΙ ΑΠΟ ΤΙΣ ΧΟΡΤΟΚΟΠΤΙΚΕΣ ΜΗΧΑΝΕΣ 

 
ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 
Η παρούσα µέθοδος εφαρµόζεται στις χορτοκοπτικές µηχανές. Σ’ αυτή καθορίζονται οι διαδικασίες δοκιµών 
για τον προσδιορισµό της στάθµης ηχητικής ισχύος αυτών των µηχανών, προκειµένου να πιστοποιηθεί η 
συµφωνία τους µε τις προδιαγραφές. 
Οι τεχνικές αυτές διαδικασίες είναι σύµφωνες µε τα όσα ορίζονται στο παράρτηµα Ι της Απόφασης Αριθ. 
Οικ.56206/1613 (ΦΕΚ 570/Β/9.9.1986). 
Οι διατάξεις του παραρτήµατος Ι της ανωτέρω Απόφασης εφαρµόζονται και στις χορτοκοπτικές µηχανές, µε 
τις εξής τροποποιήσεις : 
 

4. ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΠΟΥ ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΟΥΝΤΑΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΦΡΑΣΗ ΤΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 
  
4.1. Το ακουστικό κριτήριο µιας χορτοκοπτικής µηχανής για το περιβάλλον εκφράζεται από τη στάθµη της 
ηχητικής ισχύος. 
 

6. ΣΥΝΘΗΚΕΣ ΤΗΣ ΜΕΤΡΗΣΗΣ 
 
6.1 Αντικείµενο της µέτρησης  
  
6.1.1. Οι χορτοκοπτικές µηχανές στις οποίες προβλέπεται διάταξη για το µάζεµα των χόρτων δοκιµάζονται 
µαζί µε τη διάταξη αυτή υπό κανονικές συνθήκες χρησιµοποίησης. 
6.1.2. Η χορτοκοπτική διάταξη ρυθµίζεται σε ύψος κοπής 3 cm. Εφόσον αυτό είναι αδύνατο για τεχνικούς 
λόγους, η χορτοκοπτική διάταξη ρυθµίζεται σε ύψος που να πλησιάζει, όσο γίνεται περισσότερο τα 3 cm. 
Πριν από κάθε ακουστική δοκιµή, το γρασίδι της επιφάνειας των δοκιµών κόβεται µε τη χορτοκοπτική 
µηχανή ρυθµισµένη κατ’ αυτό τον τρόπο. 
    Προκειµένου να διεξαχθεί η ακουστική µέτρηση, η χορτοκοπτική µηχανή καθαρίζεται από κάθε χόρτο και 
ο χορτοσυλλογέας πρέπει να είναι άδειος. 
6.1.3. Οι χορτοκοπτικές µηχανές κυλίνδρου ρυθµίζονται σε µια απόσταση κυλίνδρου / σταθερής λεπίδας που 
ορίζεται από τον κατασκευαστή έτσι ώστε : 

- ένα τυποποιηµένο φύλλο χάρτου µε βάρος 80 g/m (χαρτί Kraft ISO/R4046) να κόβεται στο 50 
% τουλάχιστον του πλάτους κοπής ή  

- το διάστηµα µεταξύ των λεπίδων του κυλίνδρου και της σταθερής λεπίδας να είναι το πολύ 
0,15 mm σε όλο το πλάτος κοπής 

- ο µηχανισµός κοπής να προσαρµόζεται έως ότου οι λεπίδες αγγίσουν και ύστερα, 
οπισθοχωρήσουν στο σηµείο που µόλις χάνεται η επαφή, όταν ο κύλινδρος περιστρέφεται στη µέγιστη 
ταχύτητα. 
Η επιλογή χρησιµοποιήσεως της µεθόδου δοκιµής που περιγράφεται στην τρίτη περίπτωση περιορίζεται στις 
ηλεκτρονικές χορτοκοπτικές µηχανές µε κύλινδρο, µε πλάτος κοπής µικρότερο από  50 cm.  

- Πριν και κατά τη διάρκεια των µετρήσεων, οι περιστροφικές λεπίδες πρέπει να λιπαίνονται µε 
λάδι SAE 20/50. 
 
6.2. Λειτουργία της ηχητικής πηγής κατά την διάρκεια των µετρήσεων  



 
Πριν από κάθε ακουστική µέτρηση, ο κινητήρας της χορτοκοπτικής µηχανής πρέπει να έρχεται σε 
θερµοκρασία λειτουργίας σύµφωνα µε τις οδηγίες του κατασκευαστή. 
Οι µετρήσεις της ηχητικής ισχύος των χορτοκοπτικών µηχανών γίνονται καταρχήν µε τη χορτοκοπτική 
µηχανή σταµατηµένη και χωρίς χειριστή κοντά της και µε τη χορτοκοπτική διάταξη και τον κινητήρα να 
λειτουργούν στις ανώτάτες τους στροφές.  
Αν η διάταξη κοπής δεν µπορεί να αποσυνδεθεί από τους κινητήριους τροχούς της χορτοκοπτικής µηχανής 
τότε δοκιµάζονται, είτε τοποθετούνται σε υποστήριγµα, είτε εν κινήσει οδηγούµενη από χειριστή υπό τις εξής 
συνθήκες : 

- µηχανές µε άµεση µετάδοση της κίνησης 
Η µηχανή κινείται στην περίπτωση αυτή µε τόση ταχύτητα ώστε το κοπτικό εργαλείο να λειτουργεί µε την 
ανωτάτη ταχύτητα στροφών που προβλέπει ο κατασκευαστής. 

- µηχανές µε ρυθµιζόµενη µετάδοση ( «µε ταχύτητες» ) 
Επιλέγεται σ’ αυτή την περίπτωση ο µεγαλύτερος λόγος ταχυτήτων και η µηχανή κινείται µε τόση ταχύτητα 
ώστε το κοπτικό εργαλείο να λειτουργεί µε την ανώτατη ταχύτητα στροφών που προβλέπει ο κατασκευαστής. 
 
α) Χορτοκοπτικές µηχανές µε κινητήρα εσωτερικής καύσεως 
  

   Το λάδι που χρησιµοποιείται για τη λειτουργία της χορτοκοπτικής µηχανής κατά τις µετρήσεις ορίζεται 
από τον κατασκευαστή. Η δεξαµενή καυσίµων πρέπει να είναι γεµάτη το πολύ ως τη µέση. 
 
β) Χορτοκοπτικές µηχανές µε ηλεκτρικό κινητήρα 
 
    Αν η χορτοκοπτική µηχανή τροφοδοτείται από συσσωρευτή, πρέπει να εξακριβώνεται ότι είναι 
φορτισµένος στο µέγιστο. 
    Αν κατά την διάρκεια των δοκιµών, η χορτοκοπτική µηχανή τροφοδοτείται από ηλεκτροπαραγωγό ζεύγος 
ή από το ρεύµα του δικτύου, η συχνότητα του ρεύµατος που την τροφοδοτεί πρέπει να σταθεροποιείται σε 1 
Hz για τους επαγωγικούς κινητήρες και η τάση σε 1 % της ονοµαστικής τάσης για τις χορτοκοπτικές µηχανές 
που έχουν κινητήρα µε συλλέκτη. Η συχνότητα ή τάση, ανάλογα µε την περίπτωση, καθορίζεται από τον 
κατασκευαστή για τον κινητήρα. 
   Η µέτρηση της τάσης τροφοδότησης γίνεται στο επίπεδο του ρευµατολήπτη, στην περίπτωση που το 
καλώδιο τροφοδότησης δεν είναι δυνατόν να αποσυνδεθεί, ή στην επαφή, στην  περίπτωση που το καλώδιο 
τροφοδότησης µπορεί να αποσυνδεθεί. Η µορφή του κύµατος του ρεύµατος που παρέχεται από την γεννήτρια 
πρέπει να είναι παρόµοια µε εκείνη του ρεύµατος που παρέχεται από το δίκτυο.  
 
γ) Χορτοκοπτικές µηχανές µε στρώµα αέρα ή συγκρατούµενες µε το χέρι  
 

Οι χορτοκοπτικές αυτές µηχανές διατηρούνται σε κανονική θέση λειτουργίας, οι διατάξεις διατήρησης της 
θέσης δεν πρέπει να επηρεάζουν τα αποτελέσµατα της µέτρησης. 

 
6.3 Τοποθεσία µέτρησης 
 
6.3.1. Γενικές διατάξεις 
 
Η τοποθεσία µέτρησης πρέπει να ανταποκρίνεται στις προδιαγραφές που αναφέρονται στα σηµεία 6.3.2., 

6.3.3. ή 6.3.4. 
 
Σε περίπτωση διαφωνίας, οι µετρήσεις πρέπει να πραγµατοποιούνται σε περιοχή δοκιµών που να 

συµφωνεί µε το σηµείο 6.3.2. 
 
6.3.2. Υπαίθρια µέτρηση σε τεχνητό πλακόστρωτο δάπεδο 
 



Η περιοχή των δοκιµών πρέπει να είναι επίπεδη και οριζόντια. Η περιοχή αυτή, συµπεριλαµβανοµένων 
των κάθετων προβολών των θέσεων στις οποίες προβλέπεται να τοποθετηθούν τα µικρόφωνα, αποτελείται 
από σκυρόδεµα ή µη πορώδη άσφαλτο που καλύπτεται µε τεχνητή πλακόστρωση, σύµφωνα µε τις 
προδιαγραφές του παραρτήµατος Α της παρούσας απόφασης, της οποίας το κέντρο συµπίπτει µε το 
γεωµετρικό κέντρο του ηµισφαιρίου που αναφέρεται στο σηµείο 6.4. Οι διαγώνιες της πλακόστρωσης είναι 
προσανατολισµένες προς τις κάθετες προβολές των θέσεων των σηµείων µέτρησης 2, 4, 6 και 8. 

Στην περίπτωση που η πίεση που ασκείται από τους τροχούς της χορτοκοπτικής µηχανής έχει ως 
αποτέλεσµα τη συµπίεση της τεχνητής πλακόστρωσης σε βάθος µεγαλύτερο του ενός εκατοστόµετρου, οι 
τροχοί πρέπει να τοποθετούνται σε υποστήριγµα, έτσι ώστε να βρίσκονται στο επίπεδο της πλακόστρωσης 
πριν από τη συµπίεση. Τα υποστηρίγµατα πρέπει να διαµορφώνονται µε τέτοιο τρόπο ώστε να µην 
επηρεάζουν τα αποτελέσµατα της µέτρησης. 

 
6.3.3. Υπαίθρια µέτρηση σε χορτοτάπητα 
 
Η περιοχή των δοκιµών πρέπει να είναι επίπεδη και οριζόντια, η περιοχή αυτή, συµπεριλαµβανοµένων 

των κάθετων προβολών των θέσεων στις οποίες προβλέπεται να τοποθετηθούν τα µικρόφωνα, πρέπει να 
καλύπτεται από στεγνό χορτοτάπητα. 

 
6.3.4. Μετρήσεις σε κλειστό χώρο και σε τεχνητό πλακοστρωµένο δάπεδο 
  
Το ακουστικό πεδίο σε κλειστό χώρο πρέπει να έχει ιδιότητες αντίστοιχες µε εκείνες του ελεύθερου 

πεδίου ενώ η τιµή της σταθεράς C πρέπει να καθορίζεται σύµφωνα µε το σηµείο 8.6.2. Το δάπεδο πρέπει να 
είναι επίπεδο και οριζόντιο. 

 
Το δάπεδο αυτό συµπεριλαµβανοµένων των κάθετων προβολών των θέσεων στις οποίες προβλέπεται να 

τοποθετηθούν τα µικρόφωνα, πρέπει να έχει τα ίδια ακουστικά χαρακτηριστικά µε το σκυρόδεµα ή τη µη 
πορώδη άσφαλτο και να καλύπτεται από τεχνητή πλακόστρωση, σύµφωνα µε τις προδιαγραφές Α της 
παρούσας απόφασης, της οποίας το κέντρο συµπίπτει µε το γεωµετρικό κέντρο του ηµισφαιρίου που 
αναφέρεται στο σηµείο 6.4. Οι διαγώνιες της πλακόστρωσης προσανατολίζονται προς τις κάθετες προβολές 
των θέσεων των σηµείων µέτρησης 2, 4, 6 και 8. 

 
Στην περίπτωση που η πίεση που ασκείται από τους τροχούς της χορτοκοπτικής µηχανής έχει ως 

αποτέλεσµα τη συµπίεση της τεχνητής πλακόστρωσης σε βάθος µεγαλύτερο του ενός εκατοστόµετρου, οι 
τροχοί πρέπει να τοποθετούνται σε υποστήριγµα, έτσι ώστε να βρίσκονται στο επίπεδο της πλακόστρωσης 
πριν από τη συµπίεση. Τα υποστηρίγµατα πρέπει να διαµορφώνονται µε τέτοιο τρόπο ώστε να µην 
επηρεάζουν τα αποτελέσµατα της µέτρησης. 

 
 



 
 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α 
 

ΤΕΧΝΗΤΗ ΠΛΑΚΟΣΤΡΩΣΗ 
1. ∆ΙΑΣΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΣΥΝΘΕΣΗ 

 
1.1. ∆ιαστάσεις 
 
Η τεχνητή πλακόστρωση πρέπει να έχει διαστάσεις 360 χ 360 cm. 
 
1.2. Υλικά 
 
Η τεχνητή πλακόστρωση αποτελείται από ένα στρώµα απορροφητικού υλικού του οποίου οι συντελεστές 

απορρόφησης α, µετρηµένοι σύµφωνα µε το πρότυπο ISO 354 πρώτη έκδοση 1985 – 02.01, περιλαµβάνεται 
µεταξύ των ορίων που δίνονται στον πίνακα που ακολουθεί : 

 
Συχνότητα σε Hz 125 250 500 1.000 2.000 4.000 

α ελάχιστο 0,00 0,20 0,40 0,60 0,70 0,80 
α µέγιστο 0,20 0,40 0,60 0,80 0,90 1,00 
 
Σηµείωση : Ένα παράδειγµα υλικών και τρόπου κατασκευής µιας πλακόστρωσης που ανταποκρίνεται σ’ 

αυτές τις απαιτήσεις δίνεται στο παράρτηµα Β 
 

 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β 

 
ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΥ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ 

 
Ανόργανες ίνες πάχους 20 mm, µε αντίσταση στη ροή του αέρα ΙΙ KNs/ml και πυκνότητας 25 kg/m. 
Για λόγους ευκολίας η τεχνητή πλακόστρωση µπορεί να αποτελείται από συναρµολογηµένες πλάκες. 
Τα κοµµένα άκρα των µοριοπλακών πρέπει να καθίστανται απορροφητικά και να προστατεύονται από την 

υγρασία. Αυτό µπορεί να γίνει µέσω  ενός στρώµατος πλαστικού χρώµατος. 
Οι ακραίες επιφάνειες περιβάλλονται από µορφοποιηµένο αλουµίνιο διατοµή ΙΙ µε διαστάσεις 3 χ 20 mm. 



Γενικά αυτές οι συναρµολογούµενες πλάκες εµφανίζονται σε δύο τύπους. 
(Α) πλάκες που δεν προορίζονται να φέρουν φορτίο 
(Β) πλάκες που προορίζονται να φέρουν την χορτοκοπτική µηχανή και το προσωπικό. 
Στις συναρµολογούµενες πλάκες του τύπου (Β) τοποθετείται ως συνοχεύς µορφοποιηµένο αλουµίνιο 

διατοµής Τ µε διαστάσεις 3 χ 20 mm ( βλέπε σχήµα 1). 
Στην συνέχεια, οι πλάκες που έχουν προετοιµαστεί µ’ αυτό τον τρόπο καλύπτονται µε απορροφητικό 

υλικό που έχει κοπεί στις κατάλληλες διαστάσεις. 
Οι πλάκες του τύπου (Α) καλύπτονται µε συρµάτινο δικτυωτό το οποίο αποτελείται από σύρµα πάχους 0,8 

mm ενώ το πλάτος των οπών του δικτυωτού είναι 10 mm (συρµάτινο σικτυωτό ορνιθώνων). 
Οι πλάκες του τύπου (Β) καλύπτονται από δικτυωτό το οποίο αποτελείται από κυµατοειδές χαλύβδινο 

σύρµα διαµέτρου 3,1 mm ενώ το πλάτος των οπών του είναι 30 mm.  
Τα δικτυωτά αυτά στερεώνονται στο µορφοποιηµένο αλουµίνιο διατοµής ΙΙ. 
 
6.4.  Επιφάνεια µετρήσεως, απόσταση µετρήσεως, εντοπισµός και αριθµός των σηµείων µετρήσεως 
 
6.4.1. Επιφάνεια µετρήσεως 
Η επιφάνεια µετρήσεως που χρησιµοποιείται για τη δοκιµή είναι ένα ηµισφαίριο. Η ακτίνα του 

ηµισφαιρίου ορίζεται ανάλογα µε το πλάτος κοπής της µηχανής και είναι : 
 4 m όταν το πλάτος κοπής της δοκιµαζόµενης µηχανής είναι µέχρι και 1,2 m. 
 10 m όταν το πλάτος κοπής της δοκιµαζόµενης µηχανής είναι µεγαλύτερο από 1,2 m. 
 
6.4.2. εντοπισµός και αριθµός των σηµείων µετρήσεως 
 
6.4.2.1. Γενικότητες 
Για τη µέτρηση του θορύβου, που εκπέµπουν οι χορτοκοπτικές µηχανές εν στάση ή εν κινήσει, 6 σηµεία 

µέτρησης και δητά σηµεία 2, 4, 6, 8, 10 και 12, διαταγµένα σύµφωνα µε τα όσα ορίζονται στο σηµείο 6.4.2.2. 
του παραρτήµατος Ι της Απόφασης Αριθ. Οικ. 56206/1613 (ΦΕΚ 570/Β/9.9.1986). Για τις µετρήσεις εν 
στάση, το κέντρο του ηµισφαιρίου συµπίπτει µε την προβολή στο έδαφος του γεωµετρικού κέντρου της 
χορτοκοπτικής µηχανής, προσανατολισµένης κατά την κατεύθυνση σηµείο 1 προς σηµείο 3. Για τις 
µετρήσεις εν κινήσει ο άξονας της µετατόπισης περνάει από τις θέσεις των σηµείων 1 και 5. 

 
 

7. ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΣΗ ΜΕΤΡΗΣΕΩΝ 
 
7.1.1. Μέτρηση των ξένων θορύβων  
Η µέτρηση του παρασιτικού θορύβου δεν λαµβάνεται υπόψη (7.1.1. στοιχείο β). 
7.1.5. Παρουσία εµποδίων  
Οπτικός έλεγχος σε κυκλική ζώνη οµόκεντρη µε το ηµισφαίριο µέτρησης αλλά µε τριπλάσια ακτίνα είναι 

επαρκής για να εξασφαλιστεί η τήρηση των διατάξεων του σηµείου 6.3, τρίτο εδάφιο του παραρτήµατος Ι της 
οδηγίας 79/113/ΕΟΚ. 

 
7.2. Μέτρηση της στάθµης ηχητικής πιέσεως L 
Η µέτρηση της στάθµης ηχητικής πιέσεως L εκτελείται σύµφωνα µε το πρώτο εδάφιο του σηµείου 7.2 του 

παραρτήµατος Ι της Απόφασης Αριθ. Οικ. 56206/1613 (ΦΕΚ 570/Β/9.9.1986). Όταν η χορτοκοπτική µηχανή 
µετακινείται, η µέτρηση διαρκεί επί όσο χρόνο χρειάζεται για να διανύσει µε σταθερή ταχύτητα τη διαδροµή 
ΑΒ (βλέπε σχήµα Ι). 

Οι στάθµες ηχητικής πίεσης L µιας χορτοκοπτικής µηχανής µετρούνται τουλάχιστον τρεις φορές. Αν οι 
στάθµες ηχητικής ισχύος που προκύπτουν από αυτές τις µετρήσεις διαφέρουν κατά περισσότερο από 1 dB 
πρέπει να εκτελούνται νέες µετρήσεις µέχρις ότου προκύψουν δύο στάθµες ισχύος που να µην διαφέρουν 
κατά περισσότερο από 1 dB. Η υψηλότερη από τις δύο αυτές στάθµες είναι η στάθµη ηχητικής ισχύος της 
χορτοκοπτικής µηχανής. 



Σηµείωση : Όταν χρησιµοποιείται ηχόµετρο για τις µετρήσεις µε τη µηχανή εν κινήσει, στις περισσότερες 
περιπτώσεις η στάθµη L ισούται µε τη στάθµη που µετριέται όταν η µηχανή περνά από το κέντρο του 
ηµισφαιρίου. 

 
8. ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 

 
8.6.2. Ακουστική ποιότητα της περιοχής δοκιµής 
Για τις µετρήσεις αυτές, η σταθερά C που ορίζεται στο σηµείο 8.6.2. του παραρτήµατος Ι της Απόφασης 

Αριθ. Οικ. 56202/1613 (ΦΕΚ 570/Β/9.9.1986) πρέπει να κείται µεταξύ 0,5 και 2 dB, µε Κ=0. 
 

9. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣ ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ 
 

9.1. Ηχητική πηγή υπό δοκιµή  
στ) πλάτος κοπής 
ζ) ταχύτητα περιστροφής του κοπτικού µηχανισµού. 
9.4. Ακουστικά στοιχεία 
β) οι λέξεις «περιοχή S της επιφάνειας µετρήσεως σε ml» διαγράφονται  
ιβ) τόπος, ηµεροµηνία και ώρα των µετρήσεων 
 

 
ΠΡΟΣΑΡΤΗΜΑ 

 

 
 

ΣΧΗΜΑ  
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 
 

Μέθοδος µέτρησης του αερόφερτου θορύβου που εκπέµπεται από τις χορτοκοπτικές µηχανές στις θέσεις 
χειρισµού. 

Η παρούσα µέθοδος µέτρησης εφαρµόζεται στις χορτοκοπτικές µηχανές πλάτους κοπής άνω των 120 cm 
που διαθέτουν κάθισµα για τον χειριστή το οποίο συνδέεται κατάλληλα µε ένα στοιχείο της δοµής της 
χορτοκοπτικής µηχανής. 

Οι τεχνικές αυτές διαδικασίες ανταποκρίνονται στις προδιαγραφές του παραρτήµατος ΙΙ της Απόφασης 
Αριθ. Οικ. 56206/1613 (ΦΕΚ 570/Β/9.9.1986) και οι διατάξεις του παραρτήµατος αυτού εφαρµόζονται στις 
χορτοκοπτικές µηχανές µε τις ακόλουθες τροποποιήσεις και προσθήκες : 



 
6. ΧΕΙΡΙΣΤΗΣ 
Ένας χειριστής πρέπει να είναι παρών στη θέση χειρισµού. 
6.2.1. Όρθιος χειριστής 
∆εν λαµβάνεται υπόψη 
 
7. Γενικά 
Η θέση του µικροφώνου καθορίζεται στο σηµείο 7.3. 
9.1. Γενικά  
Οι συνθήκες εγκατάστασης και λειτουργίας της χορτοκοπτικής µηχανής καθορίζεται στο σηµείο 6.2. του 

παραρτήµατος Ι. 
9.2. Λειτουργία χορτοκοπτικής µηχανής εφοδιασµένης µε ρυθµιζόµενους µηχανισµούς 
∆εν λαµβάνεται υπόψη 
10.2.2. Χρησιµοποιώντας τις Λ – σταθµισµένες στάθµες ηχητικής πίεσης L. 
Όταν για τη µέτρηση χρησιµοποιείται ηχόµετρο, ο χρόνος Τα είναι πέντε δευτερόλεπτα. 
Εκτελούνται πέντε µετρήσεις. 

 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ 
 

ΥΠΟ∆ΕΙΓΜΑ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΦΩΝΙΑΣ 
ΕΚ∆Ι∆ΟΜΕΝΟΥ ΑΠΟ ΤΟΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΗ 

 
Ο υπογεγραµµένος 

………………………………………………………………………………………………….., 
……………………………………………………………………………………………………………… 

(ονοµατεπώνυµο, διεύθυνση) 
βεβαιώνω ότι η χορτοκοπτική µηχανή : 
1. κατηγορία…………………………… 
(ηλεκτροκίνητη, θερµική κλπ.) 
2. µάρκα………………………………….. 
3. τύπος………………………………… 
4. διακριτικά σειράς …………………… 
5. κινητήρας : 

- κατασκευαστής……………………… 
- τύπος………………………………… 
- ταχύτητα περιστροφής κατά τη 
 διάρκεια ελέγχου……………………….. 
στροφές ανά λεπτό  
ναι σύµφωνη µε τις προδιαγραφές της απόφασης 
Εγγυηµένη στάθµη ηχητικής 
ισχύος……………………………………………………………………….dB(A) 
Εγγυηµένη στάθµη ηχητικής 
πίεσης……………………………………………………………………….dB(A) 

- είδος κοπτικού 
µηχανισµού….………….……………………………………………………………….. 

- πλάτος κοπής 
…………………………………………………………………………………………….. 

-  ταχύτητα περιστροφής του κοπτικού µηχανισµού……………………………..στροφές ανά 
λεπτό  

 
(τόπος)………………………………………………………….(ηµεροµηνία)………………………
……. 



 
*εάν απαιτείται  

…………………….. 
(υπογραφή) 

 
…………………….. 

(ιδιότητα) 
 
 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IV 
 

ΥΠΟ∆ΕΙΓΜΑ ΤΗΣ ΕΝ∆ΕΙΞΗΣ ΤΗΣ ΣΤΑΘΜΗΣ ΗΧΗΤΙΚΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 
 

 

 
 
 

Όλες οι διαστάσεις που σηµειώνονται : στο υπόδειγµα µπορούν να πολλαπλασιαστούν π.χ. επί ½, 1/3, 2, 3, 
4 κλπ, µε την προϋπόθεση να τηρούνται οι προδιαγραφές που αναφέρονται στο άρθρο 4. 

 
Για όλες τις παραπάνω διαστάσεις ορίζεται ανώτατο όριο ανοχής το 20 % 

 
 
 
 



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V 
 

ΥΠΟ∆ΕΙΓΜΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝ∆ΕΙΞΗ ΤΗΣ ΣΤΑΘΜΗΣ ΤΗΣ ΗΧΗΤΙΚΗΣ ΠΙΕΣΗΣ ΣΤΙΣ ΘΕΣΕΙΣ 
ΧΕΙΡΙΣΜΟΥ 

 
 

 
 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VI 
  

ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΛΕΠΤΟΜΕΡΕΙΕΣ ΤΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΗΣ ΣΥΜΦΩΝΙΑΣ ΤΩΝ ΧΟΡΤΟΚΟΠΤΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΩΝ ΠΡΟΣ ΤΙΣ ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

 
Ο έλεγχος της συµφωνίας της κατασκευής προς τις προδιαγραφές της απόφασης πραγµατοποιείται αν 

είναι δειγµατοληπτικά. 
 

Άρθρο 10 
 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει 2 µήνες από τη δηµοσίευσή της 
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως 

 
Αθήνα, 14 Ιανουαρίου 1991 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟ∆ΟΥΛΟΥ 
 

ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
ΒΑΣ. ΜΑΝΤΖΩΡΗΣ 

 
 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ 
ΚΑΙ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΜΑΝΟΣ 

 
ΕΜΠΟΡΙΟΥ 

ΑΘ. ΞΑΡΧΑΣ 


